
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

57211100 Daniela Fumie Yoshitome 2014 03/11/2014 a 02/12/2014

5350590 Eder Jofre Alves Campbell 2014 03/11/2014 a 02/12/2014

54197036 Heleno Moreira de Paula 2014 24/11/2014 a 23/12/2014

54185852 José Augusto Espinheiro Melo 2014 17/11/2014 a 16/12/2014

751871 Márcia Cristina Franco de Andrade 2014 24/11/2014 a 23/12/2014

57201136 Soraya Sousa de Lemos 2013 03/11/2014 a 02/12/2014

5896354 Tereza de Jesus Pimenta de Oliveira 2014 17/11/2014 a 16/12/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752863
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 009/2014 
referente ao Processo nº 344297/2014.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FONECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA, DE CAMISAS.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora: 

ITEM EMPRESA

01, 02, 03, 04, 
05 e 06 SCLAN MALHAS LTDA - ME

Belém, 01 de outubro de 2014.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor-Geral
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 752919
Contrato: 2014-017
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAR ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Total: 11.437,00
Data Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 02/10/2014 a 01/10/2015
Registro de Preços: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/APTelefone: 9632232683
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
028/2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752946
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ E 
A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ, com objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Oeiras do Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Ely Marcos Rodrigues Batista – 
Prefeito Municipal de Oeiras do Pará.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752931

PORTARIA Nº. 744, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.563 de 1º de agosto de 
2003 que dispõem sobre a Gratifi cação de Desempenho de 
Gestão e no Decreto nº 563 de 05 de novembro de 2007;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Comissão de Desempenho de Gestão 
criada pela     Portaria nº 331, de 02/05/2014, publicada no 
DOE nº 32.639/2014, de 12/05/2014; as servidoras ROSEMERY 
TILLMANN DA SILVA, matrícula nº 3254771/1, ocupante do 
cargo de Técnico D e SUSETTE MATOS DA SILVA, matrícula nº 
541900138/1, ocupante do cargo de Psicólogo, pelas servidoras 
ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, matrícula 
nº 761729/2, ocupante do cargo de Administrador Escolar 
EE-2 e MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES, matrícula nº 
5095921/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
II – Permanecem inalteradas as demais disposições da 
mencionada portaria.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
# Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
32739/2014, de 01/10/2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753142

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA JÚNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: 03.10.2014 a 02.10.2015
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DO CEU GUIMARÃES DE 
ALENCAR
LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 753174
PORTARIA Nº. 0748 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3202720/1, ocupante do cargo Assistente Social, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/10/2014 a 
04/11/2014, correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0750, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE SOUZA DE 
MENDONÇA, matrícula nº. 26662/1, ocupante do cargo Técnico 
A, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/10/2014 
a 04/11/2014, correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0751, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 

matrícula nº. 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/10 a 
04/11/2014, correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753043

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 031/2014/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviço 
de manutenção e assistência técnica em equipamentos de 
impressão e aquisição de suprimentos, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 30 de setembro de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752876

PORTARIA Nº 260/2014-IDESP_01/10/2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR, JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA, Matrícula 
Funcional 5895006/3, para responder pela Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação do IDESP, por 
ocasião de gozo de férias regulamentares da titular MARIA 
GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, no período de 06/10/2014 a 
04/11/2014. .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GLUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753129

AVISO DE EDITAL Nº027/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 027/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especifi cado a seguir:
01 (uma) vaga para “graduado, tecnólogo em Ciências da 
Computação, com mestrado em Sistema de Informação, ou 
graduado com no mínimo 4 anos em coordenação de atividades 
de planejamento e infraestrutura em ciência e tecnologia ou no 
mínimo 8 anos de experiência profi ssional”, para desenvolver 
atividades pelo período de 12 (doze) meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 03 de outubro de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 06 a 10/10/2014.
Belém/PA, 02 de outubro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


